ATA N° 011/2019

Aos  nove (09) dias do mês de abril do ano dois mil e dezenove, na Sede do
Poder Legislativo, foi realizada a décima (10ª) Sessão Ordinária da Terceira
Sessão Legislativa - 17ª Legislatura, da Câmara Municipal de Lajeado.
Presentes os seguintes Vereadores: Arilene Maria Dalmoro, Sérgio Miguel
Rambo, Sérgio Luiz Kniphoff, Ederson Fernando Spohr, Paulo Adriano da
Silva, Antônio Nilson José do Arte,  Ildo Paulo Salvi, Ernani Teixeira da Silva,
Waldir Blau,  Carlos Eduardo Ranzi, Antônio Marcos Schefer, Adi Cerutti,
Waldir Sérgio Gisch e Mozart Pereira Lopes. Não compareceu a Vereadora
Mariela Portz,  pois estava representando a Câmara de Vereadores na
trigésima segunda edição do Fórum da Liberdade que acontece nos dias 8 e 9
de abril, no Centro de Eventos da PUCRS, em Porto Alegre. Verificada a
presença do número regimental a Senhora Presidente Arilene Maria Dalmoro
abriu os trabalhos invocando o nome de Deus. O Secretário da Mesa
Vereador Sérgio Luiz Kniphoff,  leu um texto da Sagrada Escritura.  ATA Nº

010/2019 da Sessão Ordinária foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE:

Conforme Boletim nº 010/2019 em anexo.  ORDEM DO DIA: O SEGUINTE
PROCESSO FOI APROVADO POR 13 VOTOS A FAVOR E 01
AUSÊNCIA: Processo nº 58.300, contendo o Projeto de Lei Complementar
n° 002-03/2019, de autoria do Poder Executivo que: “Altera o § 6º do Art. 50
da Lei Complementar n° 002, de 23 de março de 2016, que institui o Regime
Próprio de Previdência Social do Município de Lajeado e dá outras

providências”. OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS
POR UNANIMIDADE: Processos nº 58.390, 58.391, 58.392, 58.393, 58.394 e
58.395, contendo requerimentos de autoria do Vereador Carlos Eduardo
Ranzi.Processos nº 58.398, 58.399, 58.400 e 58.401, contendo requerimento de
autoria do Vereador Ernani Teixeira da Silva.Processo nº 58.403, contendo

requerimento de autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer. Processo
nº 58.406, contendo requerimento de autoria do Vereador Nilson do
Arte. O SEGUINTE PROCESSO FOI RETIRADO PELO AUTOR:
Processo nº 58.389 contendo Projeto de Lei CM nº 028-03/2019 de autoria do
Vereador Waldir Blau que: “ Altera dispositivos da Lei nº 8.485 de 16 de
dezembro de 2010”.Nada mais a tratar, a Senhora Presidente, após
determinar a próxima Sessão Ordinária para o dia dezesseis (16) de abril de
2019,  encerrou  os  trabalhos  invocando a proteção  de Deus. E,  para
constar,   lavrou-se  a  presente  Ata,  que  depois  de  lida  e  aprovada,  será
assinada  pela  Senhora  Presidente,  Vice - Presidente e Secretário da Mesa.
Lajeado,  09 de abril de  2019.

          Sérgio Luiz Kniphoff                                     Sérgio Miguel Rambo
                   Secretário                                                  Vice-Presidente

          Arilene Maria Dalmoro

                     Presidente